
Via Progresso n.7 - CAP 09040 – Tel 070 737031 P.I. 01836220929 

www.comune.burcei.ca.it 
 

 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 

 

 
 

COMUNE DI BURCEI 
Provincia Sud Sardegna  

 
SETTORE POLITICHE SOCIALI 

 
 
 
 

Registro Generale n. 184 del 01/07/2025 
 

Registro di Settore n. 87 del 01/07/2025 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: CONCESSIONE TARIFFARIA DENOMINATA BONUS SOCIALE IDRICO 

INTEGRATIVO ANNO 2025 AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE E.G.A.S. N. 38 
DEL 27 NOVEMBRE 2020. APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI, IDONEI NON 
BENEFICIARI ED ESCLUSI. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 
COMUNE DI BURCEI 

Provincia Sud Sardegna  

 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL   RESPONSABILE  SETTORE POLITICHE SOCIALI 

 
Registro Generale N. 184  

del 01/07/2025 
 
REGISTRO DI SETTORE 

n. 87  

del  01/07/2025 

CONCESSIONE TARIFFARIA DENOMINATA BONUS SOCIALE 
IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2025 AI SENSI DELLA 
DELIBERAZIONE E.G.A.S. N. 38 DEL 27 NOVEMBRE 2020. 
APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI, IDONEI NON BENEFICIARI 
ED ESCLUSI. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 20 del 15.12.2020 con cui si conferma l’incarico al Dott. Salvatore Staffa 
Cat. D3, quale Responsabile del Settore Politiche Sociali con conseguente attribuzione della rispettiva 
posizione organizzativa; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 01.04.2025 che approva il bilancio di previsione 
2025/2027; 
 
PRESO ATTO che l’obiettivo strategico nella Missione n° 12 Diritti sociali, politiche sociali  e famiglia del 
suddetto D.U.P. (Documento Unico di Programmazione approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 
24  del 29.12.2023) consiste nel “rafforzamento di una politica d’inclusione sociale per un 
miglioramento nella qualità della vita delle famiglie e/o di singoli”   e che pertanto la collaborazione 
per  l’attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo di competenza della società  Abbanoa S.p.A.  rientra  
tra le azioni previste nel sub obiettivo 2 “ contrasto alla povertà e all’esclusione”;  
 
PREMESSO che l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna (EGAS) con deliberazione del Comitato 
Istituzionale d’Ambito n. 38 del 27 novembre 2020 ha approvato il Regolamento per l’attuazione del Bonus 
Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 e successivi nell’ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa 
S.p.A.; 
 
PRECISATO che il Bonus Sociale Idrico Integrativo per la fornitura di natura residenziale, riconoscibile per 
un solo contratto di fornitura, costituisce un rimborso tariffario in favore delle cosiddette “utenze deboli”, 
corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni gestiti da Abbanoa S.p.A e che versano in condizioni 
socio-economiche disagiate, secondo i criteri della già richiamata Deliberazione n. 38/2020; 
 
CONSIDERATO che l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna (EGAS), con nota del 04.02.2025 n. 
0000717 registrata agli atti del Comune di Burcei al numero di protocollo generale 1160 del 05.02.2025 ha 
comunicato lo stanziamento delle risorse finanziarie per la procedura in oggetto anche per l’annualità 2025; 
 
PRESO ATTO che in funzione della concessione tariffaria in oggetto, EGAS, nel ripartire il fondo 
integrativo in proporzione alla popolazione residente e sulla base della superficie territoriale degli enti locali 
della Sardegna, ha assegnato al Comune di Burcei la somma di € 3.491,94; 
 
TENUTO CONTO che i Comuni sono i soggetti competenti ad individuare gli aventi diritto al Bonus Sociale 
Integrativo e alla gestione dell’istruttoria delle istanze e, a conclusione di quest’ultima, della trasmissione 
ad EGAS dell’elenco dei beneficiari ordinato in funzione del valore ISEE ordinario 2025 accompagnato, 
qualora le risorse assegnate non fossero sufficienti a soddisfare tutte le richieste pervenute, dall’eventuale 
elenco degli idonei non beneficiari; 
 



 

 

2/2

CONSIDERATO che alla data di scadenza per la presentazione delle domande, fissata come da 
disposizioni EGAS alla data del 30.05.2025, sono pervenute al Comune di Burcei n. 88 istanze di cui n. 1 
ripetizione; 
 
CONSIDERATO che a seguito dell’istruttoria vengono ammesse al beneficio in argomento n. 56 istanze, n. 
30 istanze risultano in possesso dei requisiti ma non beneficiari, n. 1 istanza è esclusa dal beneficio 
superamento del prescritto reddito ISEE; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’elenco dei nuclei familiari ammessi, idonei non 
beneficiari e degli esclusi dal beneficio in parola; 
 
DATO ATTO che ai soggetti richiedenti il beneficio ed esclusi per mancanza dei requisiti viene comunicata 
formalmente la causa ostativa alla concessione della misura tariffaria in parola; 
 
ACCERTATO che il presente atto non determina riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente dal momento che, il bonus in oggetto verrà erogato direttamente da 
Abbanoa S.p.A. sotto forma di decurtazione da applicare alla successiva fatturazione dei consumi rivolta ai 
beneficiari ammessi; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge 7 Agosto 
1990 n. 241, è il Dott. Salvatore Staffa; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi della L. n. 190/2012 nonché dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è 
fatto obbligo di espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo, di cui all’art. 147-bis, comma1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del settore;  
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 art. 107, 183 e 184; 
 
ACQUISITA l’attestazione relativa alla copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 
4, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 apposta dal Responsabile del Settore Finanziario e allegata al presente 
provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE l’elenco degli ammessi al beneficio denominato “Bonus Idrico Integrativo”, degli idonei 
non beneficiari e l’elenco degli esclusi per mancanza dei requisiti richiesti dal Regolamento EGAS, come 
meglio dettagliato nei prospetti allegati alla presente determinazione; 
 
DI PUBBLICARE nell’Albo Pretorio dell’Ente l’elenco degli ammessi, degli idonei non beneficiari e dei non 
ammessi in forma anonima con indicazione del numero di protocollo e della data dell’istanza presentata da 
ciascun richiedente, al fine di tutelare la privacy dei cittadini in conformità al General Data Protection 
Regulation (GDPR) di cui al Regolamento U.E. 2016/679; 
 
DI DISPORRE la prescritta conseguente trasmissione ad EGAS; 
 
DI PUBBLICARE all’albo pretorio on line i suddetti n. 3 elenchi per un periodo di 15 giorni; 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.Salvatore Staffa 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE 
(Dott. Salvatore Staffa) 

 



Comune di Burcei

Visti

204

CONCESSIONE TARIFFARIA DENOMINATA BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2025
AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE E.G.A.S. N. 38 DEL 27 NOVEMBRE 2020. APPROVAZIONE
ELENCO AMMESSI, IDONEI NON BENEFICIARI ED ESCLUSI.

2025

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLITICHE SOCIALI

Nr. adozione settore: 87 Nr. adozione generale: 184
01/07/2025Data adozione:

01/07/2025

Ufficio Proponente (UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Salvatore Staffa

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/07/2025

UFFICIO CONTABILITA E BILANCIO

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Salvatore Staffa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

 
 
 

UFFICIO DI SEGRETERIA 
 
SI ATTESTA CHE: 
 

 la presente determinazione  Numero 184 adottata il  01/07/2025 dal SETTORE POLITICHE 
SOCIALI è stata pubblicata all’albo pretorio il giorno   01/07/2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi fino al 16/07/2025. 

 
Burcei Lì, 01/07/2025 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 Atto in Originale 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

____________________________________ 


